Et ecce apparuit illis Moyses et Helias cum eo loquentes.] Quales apparuerint, et quid locuti sunt cum eo, Lucas manifestius scribit, dicens [Lucæ 9.] : Erant autem Moyses et Helias visi in majestate, et dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Hierusalem. Moyses ergo et Helias qui locuti sunt cum Domino in monte, et passionem ejus ac resurrectionem dicebant, oracula legis et prophetiæ designant, quæ in Domino completa et nunc doctis quibusque patent, et electis omnibus in futuro manifestius patebunt. Qui bene visi in majestate dicuntur, quia tunc apertius videbitur, quando veritatis dignitate omnis divinorum eloquiorum, non solum sensus, sed et sermo fuerit prolatus : quamvis in Moyse et Helia omnes, qui cum Domino regnaturi sunt, recte intelligi possunt. In Moyse quidem qui mortuus ac sepultus est, hi qui in judicio resuscitandi a morte : in Helia vero qui necdum mortis debitum solvit, hi qui in adventu judicis vivi inveniendi sunt in carne. Qui utrique pariter in uno eodemque momento rapti in nubibus obviam Domino in aere mox peracto judicio ad vitam inducuntur eternam. Quibus apte convenit, quod Moyses et Helias in majestate fuisse visi perhibentur : per excellentiam namque majestatis insigne muneris quo sunt coronandi, monstratur. Bene convenit et hoc quod excessum ejus, quem com-

pleturus erat in Hierusalem, dixisse memorantur: quia nimirum unica laudis materia fidelibus suis fit passio redemptoris: qui quanto magis meruerint ejus se gratia esse redemptos, tanto suæ reparationis memoriam de-voto semper in pectore versant, devota confessione tes-tantur. Verum quia cum amplius quisque vitæ cœlestis dulcedinem degustat, eo amplius fastidit omnia, quæ placebant in infimis, merito Petrus visa Domini et sanctorum ejus majestate, repente cuncta quæ noverat ter-reна obliviscitur, solis iis quæ vidit perpetuo delectatur adhærere, dicens:

Domine, bonum est nos hic esse, si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Heliæ unum.] Et quidem beatus Petrus, sicut alius Evangelista testa-tur [Lucæ 9.], nesciebat quid diceret, in eo quod cœ-lesti conversatione tabernacula facienda putavit. In illa namque cœlestis vitæ gloria domus necessaria non erit, ubi divinæ contemplationis luce omnia pacificante, aura adversitatis alicujus timenda nulla remanebit, testante Apostolo Joanne, qui ejusdem supernæ civitatis clarita-tem describens, inter alia dicit [Apoc. 21.]: *Et tem-plum non vidi in ea, Dominus enim omnipotens tem-plum illius est et agnus.* Sed bene noverat quid diceret, cum, cum ait: *Domine, bonum est nobis hic esse, quia re vera solum hominis bonum intrare in gaudium Do-mini sui, et huic contemplando in eternum adsistere.* Unde merito nihil unquam veri boni habuisse putandus est, cui reatu suo exigente contingit nunquam sui faciem videre creatoris. Quod si beatus Petrus glorificatam Christi humanitatem contemplatus tanto afficitur gau-dio, ut nullatenus ab ejus intuitu velit secerni, quid pu-tamus, fratres carissimi, esse beatitudinis, qui divinitatis ejus altitudinem videre meruerunt? Et si cum duobus tantum sanctis, Moyse videlicet et Helia, transfigura-tam in monte hominis Christi speciem videre bonum maximum duxit, quis sermo explicare, quis sensus valet

comprehendere, quanta sint gaudia justorum cum accesserint ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis Hierusalem, et multorum millium angelorum frequentiam, ipsumque civitatis ejusdem artificem et conditorem Deum non per speculum et in ænigmate sicut nunc, sed facie ad faciem conspexerint? De qua visione dicit ipse Petrus, loquens de Domino fidelibus [1 Petr. 1.] : In quem nunc quoque non videntes credetis, quem cum videritis, exultabitis lætitia inenarrabili et glorificata. Sequitur :

Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos, et ecce vox de nube dicens : Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.] Quia tabernacula facere quaerebant, obtectu lucidæ nubis admonentur in illa vitæ cœlestis habitatione domos non esse necessarias, ubi omnia Dominus eterna suæ lucis obumbratione protegit. Qui enim populum per deserta gradientem, nec per diem sol, nec luna ureret per noctem, quadraginta annos expandit nubem in protectionem eorum, quanto magis inhabitantes in tabernaculo regni cœlestis in secula, sanctarum velamento proteget alarum? Scimus enim docente Apostolo [2 Cor. 5.], Quia si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam eternam in cœlis. Quia vero resplendentem filii hominis faciem cernere desiderabant, adfuit pater in voce, docens eundem esse filium suum dilectum, in quo sibi bene complacuisset : ut discerent ab humanitatis ejus gloria quam videbant, ad divinitatis qua æqualis est illi contemplandam suspirare præsentiam. Quod autem ait vox paterna de filio, In quo mihi bene complacui, hoc est quod ejus filius alibi testatur [Joan. 8.] : Et qui me misit, mecum est : et non reliquit me solum, quia ego quæ placida sunt ei, facio semper. Et quod adjunxit, Ipsum audite, admonuit eum esse de quo Moyses idem populum cui legem dedit, præmonebat [Deut. 18.]. Quia prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester

de fratribus vestris tanquam me ipsum, audietis juxta omnia quæcunque locutus fuerit vobis. Neque enim Moysen et Heliam, id est, legem et prophetas audiri vetat, sed omnibus his auditionem filii, qui legem aut prophetas venit adimplere, præferendam insinuat, cunctisque veteris instrumenti typis et ænigmatibus lucem Evangelicæ veritatis anteponendam intimat. Et quidem pia dispensatione fides discipulorum, ne crucifixo Domino titubet, solidatur, dum imminentे crucis articulo et humanitas ejus, qualiter per resurrectionem sit sublimanda cœlesti luce monstratur: et quia coeterus sit in divinitate patri filius, cœlesti ejusdem patris voce probatur, quatenus adveniente hora passionis minus morientem dolerent, quem post mortem mox glorificandum in homine, in divinitate autem semper a Deo patre glorificatum meminissent. Verum discipuli quasi carnales adhuc substantiæ fragilis, audita Dei voce timentes in faciem ceciderunt. Dominus autem quasi pius per omnia magister, verbo simul eos et tactu consolatur et erigit.

Et descendantibus, inquit, illis de monte præcepit Jesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat.] Visionem ostensæ suæ majestatis ad tempus taceri præcepit, ne si palam vulgaretur in populos, aut dispensationem passionis illius iidem populi principibus repugnando impedirent, et sic humanæ salutis effectus, qui per sanguinem ejus erat futurus, retardaretur; aut certe hi qui eandem visionem audientes credidissent, viso crucis opprobrio scandalizarentur. Opportunius autem completa passione, resurrectione, et ascensione ejus in cœlum, repletis spiritu sancto Apostolis prædicata est, quatenus omnes qui sacramentis ejus initiari voluissent, non solum effectum resurrectionis credere, sed etiam modum ejusdem resurrectionis ab his qui videbant, potuissent ediscere, nec non et eternitatem divinae nativitatis, quam a patre audierant, cunc-

tis pariter credēdam amandamque prædicarent. Exposita igitur lectione Dominicæ transfigurationis, ad nostram, fratres carissimi, conscientiam revertamur, et si Domini gloriam videre delectat, transitis carnalibus desideriis subeamus in montem virtutum. Si ad vestimenta Domini candidissima pertinere volumus, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Si vocem Dei patris audire, si consubstantialis ejus filii majestatem desideramus intueri, studeamus solicii perversa et inutilia mortalium verba declinare, studeamus a supervacuis seculi fallentis oculos avertere spectaculis, quatenus resurrectionis nostræ gloria coruscante, et ipsi quidem quæ modo nequimus, magnalia nostri conditoris videre simul et dicere mereamur, præstanti ipso qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus, &c. Amen.

HOMILIA XXIX.

MATTH. XIV. MARCI VI. LUCÆ IX. *In illo tempore audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis: Hic est Joannes Baptista, &c.*

NATALEM, fratres carissimi, beati Joannis diem celebrantes oportet, ut non solum constantiam passionis illius pia devotione recolamus, sed et eorum a quibus passus est, malitiam nobis in arma vertamus salutis. Tunc etenim scripturis sanctis utiliter animum intendimus, cum non solum in eis virtutes ac præmia justorum, verum etiam vitia, vindictamque reproborum ad incitamentum nobis bene agendi proponimus. Hoc siquidem et ipsius Domini docemur exemplo, qui ut humanæ superbiæ cervicem frangat, ac sublime nobis humilitatis jugum

imponat, non suæ tantum humilitatis formam quam sequamur, insinuat dicens [Matth. 11.], Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde: sed etiam angelicæ superbiæ dejectionem, quam caveamus ad memoriam nobis revocat, dicens [Lucæ 10.], Videbam Satanam quasi fulgur de coelo cadentem: quatenus non solo nos suæ divinæ bonitatis, sed et dæmoniacæ pravitatis exemplo ad observantiam summæ virtutis accendat.

Audivit ergo Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis: Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo.] Qui bene intellexit mortuum posse hominem resuscitari ad vitam, bene de resurrectionis gloria sensit, qui justos post resurrectionem majoris potentiae quos mortalis fragilitas capit, futuros esse perspexit: sed misere desipuit, qui quod de homine puro sponte credere potuit, hoc de Deo homine credere tot miraculis attestantibus, tantis prædicatorum præconiis consonantibus, nulla ratione consensit. Quare hoc, fratres carissimi, nisi ut nos aperte intelligamus, non incredibile resurrectionis miraculum, sed pravorum animos a credendi gratia peccatis obstantibus esse præpeditos, majoresque illi gratias referamus, qui nostris cordibus ablato erroris velamine, lucem veritatis aperire dignatus est.

Herodes enim tenuit Joannem, et alligavit eum, et posuit in carcerem, propter Herodiadem uxorem fratri sui. Dicebat enim illi Joannes: Non licet tibi habere eam.] Impletum videmus in Joanne, quod de illo angelus Zachariae priusquam nasceretur, prædictus: quia præcederet ante Dominum in spiritu et virtute Heliæ. Ambo namque continenter viventes, ambo habitu inculti, ambo in solitudine degentes, ambo præcones veritatis, ambo regis et reginæ persecutionem propter justitiam perpessi sunt: ille Achab et Jezabel, iste Herodis et Herodiadis. Ille ne ab impiis occideretur, igneo curru est raptus in cœlum: iste ne ab impiis vinceretur, perfecto martyrii

certamine spiritu cœlestia regna petivit, angelorum utique subvectus auxilio, de quibus scriptum est [Psal. 68.] : Currus Dei decem millia multiplex millia lætantium, Dominus in illis. Et iterum [Ibid. 103.] : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. Sed quærerit forte aliquis, quis sit iste Herodes, quive frater ejus, quæ etiam Herodias, de quibus sermo iste. Herodes iste qui et Joannem decollavit, et in passionem redemptoris nostri Pilato assensum præbuit, filius est Herodis illius, sub quo Dominus natus est : qui cum post nativitatem Dominicam paucō tempore regnaret, sicut Evangelica testatur historia, Archelaus ejus filius successit in regnum : quo cum vix decem annis potiretur, accusantibus insolentiam ejus Judæis [Matth. 2.], pulsus est regno ab Augusto, ac perpetuo damnatus exilio. Deinde Augustus, ut regni Judaici minueret potentiam, divisa in quatuor partes provincia, quatuor fratres Archelai eidem regendæ præfecit, qui singuli a principatu quartæ partis Græco sermone sunt tetrarchæ vocati. E quibus Philippus Herodiadem, filiam Arethæ regis Arabum, accepit uxorem, quam idem Aretha postmodum ablatam ab eo dedit Herodi, eo quod ipse esset majoris potestatis et famæ, factumque est adulterium publicum. Sicut perfidis causa est pereundi, ita fidelissimo præconi nostræ redemptionis materia triumphandi, qui prohibendo regis injusti sceleræ, morte quidem injusta meruit plecti, sed post mortis gustum a rege justitiae cui testimonium perhibebat, justam vitæ perennis coronam accepit. Dicebat ergo illi Joannes :

Non licet tibi habere eam. Et volens, inquit, illum occidere, timuit populum, quia sicut prophetam eum habebant.] Non populus tantum, sed ipse etiam Herodes Joannem sicut prophetam habebat, teste Evangelista Marco, qui dicit [Marc. 6.] : Herodes enim metuebat Joannem, sciens eum virum justum et sanctum, et cus-

todiebat eum. Et auditio eo multa faciebat, et libenter eum audiebat. Sed vicit amor mulieris, eumque in illum quem sanctum esse neverat et justum, manus mittere coegit. Qui quoniam noluit cohibere luxuriam, ad homicidii reatum prolapsus est, minusque illi peccatum majoris erat causa peccati: cui districto Dei judicio contigit, ut propter appetitum adulteræ quam detestandam sciebat, sanguinem funderet prophetæ, quem Deo acceptum esse cognoverat. Hæc namque est illa divini dispensatio examinis, de qua dicitur [Apoc. 22.] : Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc. At contra quod sequitur, Et sanctus sanctificeatur adhuc, ad beati Joannis personam convenienter aptatur, qui sanctus existens sanctificabatur adhuc, dum per officium evangelizandi ad martyrii palmam pervenit.

Die autem natalis Herodis saltavit filia Herodiadis in medio, et placuit Herodi. Unde cum juramento pollicitus est ei dare quocunque postulasset ab eo.] Tria pariter impiorum scelera audivimus: celebrationem natalis infaustam, saltationem puellæ lascivam, juramentum regis temerarium, quibus singulis oportet nos, ne talia geramus, instrui. Non enim festis diem nostri natalis in memoriam revocare, non ullum tempus illecebris indulgere carnalibus, sed diem potius exitus nostri debemus lacrymis, precibus, crebrisque prævenire jejuniis, hinc etenim vir sapiens admonet, dicens [Eccles. 7.] : In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in eternum non peccabis. Sed nec membra nostra quæ jam Domino consecrata sunt, lusibus atque ineptis dare motibus decet. Dicit namque Apostolus [1 Cor. 6.] : Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. Unde et alibi obscerat per misericordiam Dei, ut exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. Quantum vero temeritatem

jurandi vitare debeamus, et ipse in Evangelio Dominus [Matth. 5.], et Jacobus in epistola sua docet, dicens [Jacob. 5.] : Ante omnia autem, fratres mei, nolite jurare neque per cœlum, neque per terram, neque aliud quodcunque juramentum. Sit autem sermo vester, est est, non non, ut non sub judicio decidatis, illo videlicet judicio sub quo decidit Herodes, ut vel pejerare, vel ob perjurium cavendum aliud necesse haberet patrare flagitium. At si aliquid incautius forte nos jurasse contigerit, quod observatum scilicet pejorem vergat in exitum, libere illud consilio salubriore mutandum noverimus, ac magis instantे necessitate pejerandum nobis, quam pro vitando perjurio in aliud crimen gravius esse divertendum [1 Reg. 25.] : Denique juravit David per Dominum, occidere Nabal virum stultum et impium, atque omnia quæ ad illum pertinent demoliri : sed ad primam intercessionem Abigail foeminæ prudentis, mox remisit minas, revocavit ensem in vaginam, neque aliquid culpæ se tali perjurio contraxisse doluit. Juravit Herodes dare saltatrici quodcunque postulasset ab eo, et ne perjurus diceretur a convivis, ipsum convivium sanguine polluit, dum prophetæ mortem saltationis præmium fecit. Non solum in jurando, sed in omni quod agimus, hæc est moderatio solertius observanda, ut si talem forte lapsum versuti hostis inciderimus insidiis, ex quo sine aliquo peccati contagio surgere non possimus, illum potius evadendi aditum petamus, in quo minus periculi nos perpessuros esse cernimus : juxta exemplum eorum qui hostilibus clausi muris, dum evadere desiderant, sed portarum omnium accessum sibi interdictum considerant : ibi necesse est desiliendi locum eligant, ubi muro existente breviore minimum periculi cadentes incurvant. Sequitur :

At illa præmonita a matre sua, Da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptistæ : et contristatus est rex.] Tristitia regis non absolutio est, sed confessio sceleris.

Hæc etenim est superni justitia judicii, ut plerumque reprobri et agnoscant se, et fateantur errasse, certamque erroris sui poenititudinem gerant, nec tamen ab errore quiescant, quatenus eadem confessione ac poenitentia contra se ipsi testimonium dent: quia non nescii delinquent, dum a peccato quod culpant, prohibere detrectant, eoque justius pereant, quo foveam perditionis quam prævidere valuerant, declinare neglexerant. Talis quippe est tristitia Herodis, qualis poenitentia Pharaonis et Iudæ: quorum quisque facinora sua postquam accusante conscientia invitus prodidit, vecors augmentavit. Itaque Herodes caput Joannis petitus, tristitiam quidem prætendebat in vultu, qua se ipse damnaret, ostendendo cunctis liquide, quia insontem et sanctum noverat, quem erat neci daturus. Verum si diligentius cor nefandum inspicimus, lætabatur occulte, quod ea petebantur quæ et antea facere, si excusabiliter posset, disponebat. Qui si caput Herodiadis peteretur, nulli dubium, quoniam illud dare veraciter tristis abnueret.

Propter juramentum autem, et eos qui pariter recumbabant, jussit dari: misitque, et decollavit Joannem in carcere, et allatum est caput ejus in disco.] Indignum quidem natali suo rex spectaculum præbuit, qui convocatis ad epulas principibus, tribunis ac ducibus gentis, spectandum in disco caput occisi protulit. Indigne convivæ, an potius invitatori suo condigni, e quibus nullus inventus est, qui hominem inter festa discubentium puniri, qui ab adulteris justum, qui judicem a reis capite plecti vetaret: præsertim cum rex assumpta specie mœstitiæ, coactum se hoc facere protestaretur, essetque opportunum quod hortatu convivantium a promisso scelere revocari deberet, si non illum hæc de industria præstruxisse cognoscerent, imo ipsos quoque par ejusdem sceleris amor irretiret. Sed dignam supernis aspectibus virtutem sui certaminis beatus præcursor Dominicæ nativitatis, prædicationis et mortis ostendit, qui ut

Scriptura ait [Sap. 3.], Et si coram hominibus tormenta passus est, spes illius immortalitate plena est. Cujus diem natalis merito festa celebritate repetimus, quem ipse propria passione nobis solennem reddidit, quem roseo sanguinis sui fulgore decoravit: merito memoriam illius cum spirituali gaudio veneramur, qui testimonium quod Domino perhibuit, martyrio signaculo conclusit. Neque enim dubitandum est, quia beatus Joannes pro redemptoris nostri, quem præcurrebat, testimonio, carcerem et vincula sustinuit, pro ipso et animam posuit: cui non est dictum a persecutore ut Christum negaret, sed ut veritatem reticeret, et tamen pro Christo occubuit. Quia enim Christus ipse ait [Joan. 14.], Ego sum veritas, ideo utique pro Christo, quia pro veritate sanguinem fudit: et cui nascituro, prædicaturo, baptizaturo, prius nascendo, prædicando ac baptizando testimonium perhibebat, hunc etiam passurum prior ipse patiendo signavit. Quorum tamen passiones diverso ordine consummari, certa supernæ provisionis dispensatione gestum est: ut videlicet redemptor noster extra portam civitatis cuncto assistente populo, sublevaretur in crucem: præcursor vero ejus collectis in domum convivii magistratibus atque optimatibus plebis, misso tantum spiculatore, in abdito carceris capite truncaretur. Et quidem congruum videbatur, ut mysterium Dominiæ crucis crucifixus præfiguraret Joannes: sed quia idem Joannes testimonium Domino perhibens aiebat [Joan. 3.], Illum oportet crescere, me autem minui: hoc est, illum quem prophetam magnum esse miramini, Christum Dominum, ac Deum verum oportet intelligi: me autem quem Christum esse arbitramini, non Christum, sed esse prophetam Christi patebit, disparem utriusque qualitatem, dispar modus passionis insinuat, non in carnificum potestate constitutus, sed cœlesti ratione provisus. Quia enim iterum dicit idem Joannes [Ibidem], Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur: qui

autem de cœlo venit, super omnes est, præfatam minorationem ejus qui de terra est, decollatio illa in carcere et in obscuro patrata capit is ablato designat. Porro crementum ejus qui de cœlo venit, et supra omnes est, illa in cruce exaltatio quæ sub divo et omni spectante populo facta est, aperte denunciat. Exaltatus quippe in cruce, caput erectum ad cœlos tenuit, manus super terras ad aquilonem tetendit, et austrum, ut et cœli se esse Dominum, et universam terram, omnesque potestates aëreas suæ ditioni subditas, ipso etiam corporis situ figuraret. Infima crucis ipsius terræ abdita penetrabant, ut inferorum regnum passione illius transfixum ac destructum esse signaretur. Regem hunc esse credendum scripto in cruce titulo, astantes Hebræi, Græci et Romani legebant, ut videlicet ejus imperium apparet per omnes gentes esse dilatandum. Quæ cuncta Apostolus breviter una sententia complectitur, dicens : Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et inferorum : et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei patris. Decollato autem Joanne, et allato capite ejus in disco, sequitur :

Et datum est puellæ, et delulit matri suæ. Et accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud.] Et hoc ad minorationem præcursoris Domini pertinet, quod corpus ejus sepulturæ absque capite datur. Namque ut in ecclesiasticis invenimus historiis [Joseph. Ant. 18, 10. Eus. 1, 13.], corpus ejus in civitate Samaria, quæ nunc Sebaste vocatur, caput autem in Hierosolymis humatum est: decollatus vero est in castello quodam Arabiæ, quod Macherunta nominant. In quibus videlicet historiis hoc quoque reperimus, quod caput ejus sanctissimum longo post decollationem tempore, ab ipso revelatum sit duobus monachis orientali-

bus, qui orationis gratia venerant Hierosolymam, atque inde in Edessam Phœniciæ civitatem perlatum, debito fidelium sit honore frequentatum. At vero ossa ejus, tempore procedente, de Samaria Hierosolymam translata, ac mox Alexandriam missa, nunc ibidem in ecclesia quæ nominis ipsius est honore consecrata, servantur. Quod divina providentia constat actum, ut scilicet per plura loca deportatis beati martyris reliquiis plura virtutum signa fierent, pluresque per memoriam doctrinæ et vitæ illius ad fidem ac dilectionem ejus quem prædicabat, confluenter. Inter hæc sane considerandum est, et attentius memoriarum commendandum, quomodo omnipotens Deus electos, dilectosque suos famulos quos ad vitam, regnumque prædestinavit eternum in tantum in hac vita pravorum patitur persecutione conteri, tot ac tantis pœnarum mortiumque generibus consumi, quatenus perspectis perfectorum virorum passionibus, minus de his quæ nobis forte adversa contigerint, doleamus, ac potius discamus omne gaudium existimare, cum in tentationes varias inciderimus: memoria retinentes, quia quem dilit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. Nam etsi principali sententia constat, quia in multis offendimus omnes, quis tamen nostrum dicere audeat, beatum Joannem in actu, vel dicto, vel habitu, vel victu peccasse? cuius austeritatem induimenti, cuius parsimoniam alimenti Evangelica laudat historia, cuius omne quod loquitur, aut veritati testimonium reddit, aut eos qui contradicunt, redarguit: cuius opera justitiae etiam qui non amabant, venerationi habebant? Quis in eis præcordiis peccato poterat esse locus, quæ et ante nativitatem spiritus sancti consecravit adventus? Quando saltem humanæ conversationis intuitu valuit a virtutis via vel ad modicum deflecti, qui totam ab ineunte pueritia vitam solitarius peregit? Et tamen talis ac tantus vir præsentis vitæ terminum post longam vinculorum afflictionem sanguinis effusionem suscepit.

Ille qui libertatem supernæ pacis evangelizabat, ab impiis in vincula conjicitur: clauditur obscuritate carceris, qui venit testimonium perhibere de lumine: quique ab ipsa luce, quæ Christus est, lucerna ardens et lucens appellari meruit, quo in natis mulierum major nemo est, ad petitionem mulierum turpissimarum capite plectitur: et ipse proprio cruce baptizatur, cui redemptorem mundi baptizare, cui vocem patris super illum audire, cui spiritus sancti gratiam in eum descendantis videre donatum est. Sed non erat grave, imo leve ac desiderabile erat talibus tormenta pro veritate temporalia perpeti, quæ perpetuis noverant remuneranda gaudiis. Optabile habebat mortem quæ naturæ necessitate inevitabilis imminebat, confessio Christi nomine cum palma vitæ perennis excipere. Unde bene dicit Apostolus [Philip. 1.] : Quia nobis donatum est a Christo, non solum ut in eo credatis, sed etiam ut pro illo patiamini. Qui ideo donum esse dicit Christi, ut pro illo patientur electi, quia sicut idem dicit [Rom. 8.], Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Cum ergo tam eximios regni cœlestis hæredes tanta in hujus exilio mortalitatis pati viderimus, quid nobis inter hæc, fratres carissimi, restat agendum, nisi ut tanto magis humiliemur in conspectu pii conditoris et redemptoris nostri, quanto nos patenter animadvertisimus eos, nec vitæ imitatione sequi posse, nec mortis? Itaque juxta vocem primi pastoris, humiliemur sub potenti manu Dei, ut nos exaltet in tempore visitationis: humiliemur cum Joanne, jejunemus, et obsecrations faciamus assiduas: exultemus minui coram hominibus, exerceamur et deficiat paulisper spiritus noster utique, id est, carnalis et superbis, qui solebat inflari, ut bonæ actionis profectibus ante illum crescere, et cum illo exaltari valeamus, qui de cœlo ad terras venire dignatus est, ut nos qui de terra sumus, sublevaret ad cœlos Jesus Christus Dominus noster, qui

vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus,
per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXX.

MATT. IX. MARC. II. LUCÆ V. *In illo tempore cum transiret Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine, et ait illi, Sequere me. Et surgens secutus est eum, &c.*

LEGIMUS, Apostolo dicente, Quia omnes peccaverunt et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius. Qui et iterum inæstimabilem ejusdem gratiæ magnitudinem commendans, ait [Rom. 5.] : Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit et gratia : quia nimis quanto graviorem Dominus in electis suis peccatorum languorem curavit, tanto ampliorem cunctis gratiæ menditum potentiam monstravit. Unde et ex lectione Evangelica audivimus, quia sedentem in telonio Matthæum, ac temporalibus curis intentum, repente miseratus Dominus vocavit, et de publicano justum, de teloniario discipulum fecit : quem etiam proficientibus ejusdem gratiæ incrementis, de communi discipulorum numero ad apostolatus gradum promovit, nec solum prædicandi, verum etiam scribendi Evangelium illi ministerium commisit : ut qui curam terrestrium omiserat negotiorum, cœlestium talentorum dispensator esse inciperet. Quod ob id utique providentia superna fieri disposuit, ut nullum enormitas peccatorum suorum, nullum numerositas scelerum, a speranda venia revocaret, cum hunc tantis mundi nexibus absolutum, tam cœlestem factum consiperet, ut communicato cum angelicis spiritibus vocabulo, Evangelista nominaretur et esset.

Vidit, inquit, Jesus hominem sedentem in telonio Matthæum nomine, et ait illi, Sequere me.] Vedit autem non tam corporei intuitus, quam internæ miserationis aspectibus, quibus et Petrum negantem ut reatum suum cognoscere ac deflere posset, respicere dignatus est: quibus populum suum Ægyptia servitute depresso, ut eriperet aspergit, dicens ad Moysen [Exod. 3.] : Videlicet videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, et gemitum ejus audivi, et descendere liberare eum. Vedit ergo hominem et miseratus est eum, qui humanis tantum studiis deditus, necdum angelico nomine dignus extiterat. Vedit sedentem in telonio, pertinaci videlicet animo temporalibus lucris inhiantem, Matthæum, inquit, nomine. Matthæus Hebraice, Latine dicitur donatus: quod profecto nomen illi apte congruit, qui tantum gratiæ supernæ munus accepit. Nec prætereundum est, quod idem Matthæus erat binomius: nam et Levi vocabatur, quod etiam nomen eidem gratiæ, qua donatus est, testimonium perhibet. Interpretatur enim additus, sive assumptus: significans quia assumptus est per electionem a Domino, et additus ad numerum gradus apostolici. Hoc autem illum nomine Marcus et Lucas in hac electione magis appellare voluerunt, ne consortem operis Evangelici, de prisca conversatione palam notabilem redderent. At vero ubi ad describendum duodecim Apostolorum catalogum pervenerunt, tacito Levi vocabulo, Matthæum illum aperte nuncupaverunt. Porro ipse Matthæus, juxta hoc quod scriptum est, justus prior accusator est sui, venit amicus ejus et investigavit eum, vulgato se nomine vocat, cum de telonio vocatum narrat. Sed et in decalogo Apostolorum cum additamento se publicanum cognominat. Thomas, inquit, et Matthæus publicanus, quatenus majorem per hoc publicanis et peccatoribus adipiscendæ salutis confidentiam præbeat. Quam docendi formulam Paulus quoque sectatus, ait [1 Tim. 1.] : *Quia Christus Jesus venit in*

hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad exemplum eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam. Vedit ergo Jesus publicanum, et quia miserando atque eligendo vedit, ait illi, Sequere me. Sequere autem dixit imitare. Sequere dixit non tam incessu pedum, quam executione morum. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare: quod est non ambire terrena, non caduca lucra sectari, fugere honores, contemptum mundi omnem pro cœlesti gloria libenter amplecti, cunctis prodesse, amare, injurias nulli inferre, at sibi illatas patienter sufferre, sed et inferentibus a Domino veniam postulare, nonnunquam suam, sed conditoris semper gloriam quærere, quotquot valet secum ad amorem supernorum erigere. Hæc est hujusmodi gerere, Christi est vestigia sequi.

Et surgens, inquit, secutus est eum.] Non est mirandum, quod publicanus ad primam jubentis Domini vocem, terrena quæ curabat lucra reliquerit, opibusque neglectis illius comitatui, quem nil divitiarum habere cernebat, adhæserit. Ipse enim Dominus, qui eum foris verbo vocavit, intus invisibili instinctu ut sequeatur edocuit, infundens menti illius lumen gratiæ spiritualis, qua intelligeret, quia is a temporalibus vocabat in terris, incorruptibiles in cœlis dare thesauros valeret. Surgens, inquit, secutus est eum. Surrexit, ut sequeatur: dimisit caduca quæ gerebat, ut conquereretur eterna, ad quæ illum veritas invitabat: quale est illud [Ephe. 5.], Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus.

Et factum est discubente eo in domo, ecce publicani et peccatores venientes discumbebant cum Jesu et discipulis ejus.] Unius publicani conversio multis exemplum pœnitentiae ac indulgentiae publicanis et peccato-

ribus tribuit. Non enim dubitandum, quia publicani ac peccatores esse desierant, qui cum Jesu et discipulis ejus discumbebant: nec si in peccatis perseverare decernerent, ei qui sine peccato est, convesci auderent. Publicani quippe vocantur, qui vel publice sceleribus fœdantur, vel publicis implicantur negotiis, quæ sine peccato aut vix, aut nullatenus valent administrari. Et pulcro satis præsagio, qui Apostolus et doctor gentium erat futurus, in prima sua conversione peccantium post se gregem trahit ad salutem: officiumque evangelizandi, quod proficiente merito virtutum erat expleturus, a primis jam fidei suæ rudimentis incipit. Neque enim solum, qui fratrem verbo erudit, sed etiam qui exemplo ad meliora convertit, ministerium gerit doctoris. Denique iidem publicani non tunc solummodo cum Domino discumbebant, verum et deinceps abjectis secularibus negotiis, ad imitationem Matthæi illum sequi gaudebant, teste Evangelista Marco, qui dicit [Marc. 2.] : Multi publicani et peccatores discumbebant cum Jesu et discipulis ejus. Erant enim multi, qui et sequebantur eum. Notandum autem quod Lucas hæc referens dicit, quia Dominus in domo ejusdem Matthæi cum publicanis discubuerit, et quia ipse convivium illi magnum paraverit. Qui quidem Matthæus, quantum ad generale judicium respicit, congruam beneficiis cœlestibus vicem rependit: ut a quo perennia bona sperabat, illi sua temporalia commodaret: eumque corporalibus epulis reficeret, quo ipse donante gustum spiritualis acceperat suavitatis. Porro si altiore intellectu, quæ gesta sunt indagare cupimus, non tantum in domo sua terrestri convivium Domino corporale exhibuit, sed multo gratius illi convivium in domo pectoris sui per fidem ac dilectionem paravit, ipso attestante qui ait [Apoc. 3.] : Ecce ego sto ad ostium, et pulso. Si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. Stat quippe ad ostium

Dominus et pulsat, cum memoriam suæ voluntatis vel per os docentis hominis, vel per suam intus inspirationem nostro cordi infundit. Audita autem voce ejus, januam ut recipiatur aperimus, quando illius sive secretis sive apertis admonitionibus libenter assensum præbemus, et his perficiendis quæ facienda cognovimus, operam damus. Intrat vero, ut et ille nobiscum, et nos cum illo cœnemus: quia in cordibus electorum per amoris sui gratiam inhabitat, ut et ea semper luce suæ præsentiae reficiat, quatenus ad superna desideria magis magisque proficiant, et studiis eorum cœlestibus quasi gratissimis dapibus ipse pascatur. Sequitur:

Et videntes pharisæi, dicebant discipulis ejus: Quare cum peccatoribus et publicanis manducat magister ves-ter?] Duplici errore tenebantur pharisæi, cum magistro veritatis de susceptione peccatorum detrahebant: quia et se justos arbitrabantur, qui superbiæ fastu a justitia longe discesserant: et eos criminabantur injustos, qui resipiscendo a peccatis non parum jam justitiæ propinquabant. Invidia namque fraternæ salutis obcæcati recolebant: quia publicanus erat Matthæus, publicani et peccatores erant multi alii, qui cum Domino discumbebant: sed meminisse nolebant, quia idem Matthæus, sicut Lucas scribit, relictis omnibus quæ gerebat, secutus est eum. Sed et alii publicani ac peccatores eo animo cum illo discumbebant, quod illi deinceps adhærere disponebant. Errabant ergo pharisæi, qui nec aliena, nec sua saltem corda noverant. Sed qui novit occulta cordis, qui venit querere et salvum facere quod perierat, et eos quos jam pœnitentes suscepserat, amplius in fide confortat: et eos quos adhuc superbos tolerat et impios, ad humilitatis gratiam ac pietatis provocat; nam sequitur:

Non est opus valentibus medico, sed male habentibus.] In eo etenim quod male habentibus medicum se advenisse testatur, auget spem obtinendæ sanitatis et vitæ

eis, qui de peccatorum suorum languore turbati, Salvatoris ac vivificatoris magisterium jam sequi cœperant. In eo autem quod valentibus non opus esse medico dicit, illorum temeritatem redarguit, qui de sua justitia præsumentes, gratiæ cœlestis auxilium quærere detrectabant. Quis namque justus esse poterit, ut divina opitulatione non egeat, cum ille, quo in natis mulierum major nemo est, de se Joannes apertissime dicat [Joan. 3.] : Non potest homo a se accipere quicquam, nisi ei datum fuerit de cœlo ? Dum vero subjungit,

Euntes autem discite quid est, Misericordiam volo, et non sacrificium.] Iisdem pharisæis de falsa justitia tuamentibus, etiam consilium correctionis ostendit. Admonet namque eos, ut per opera misericordiæ sibimet ipsis supernæ misericordiæ præsidia conquirant, et non contemptis pauperum necessitatibus, per oblationem se sacrificiorum Dominum placare confidant. Proposuit autem eis testimonium de propheta, et hoc illos euntes discere jussit : euntes videlicet a temeritate stultæ vituperationis, ad diligentiorem Scripturæ sanctæ meditationem : ut qui eum peccatores suscipientem contra Scripturarum decreta facere calumniabantur, ipsi se potius intelligerent, quæ essent Dei præcepta nescisse, vel agnita non fecisse. Qui enim quotidianis in templo oblationibus instantes, nulla delinquentibus compassionē miserabantur, patet profecto quia contra sermonem propheticum sacrificium potius, quam misericordiam quærebant. At vero Dominus qui, sicut scriptum est, pertransivit beneficiendo et sanando omnes oppressos a diabolo, et quoties templum intravit, magis verbo languentes curare, erudire nescios, contumaces redarguere, vel etiam foras deturbare, quam victimas studuit offerre : liquet utique quia voluntatis divinæ, quam propheta monebat, jussa perfecit, misericordiæ scilicet opus exequendo, et non sacrificium celebrando. Qui etiam reprehensoribus suis quare cum publicanis et peccatoribus

manducaret, rationem reddere non despexit, ut vel sic eos a supervacua murmuratione cohiberet, atque ad se- quenda suæ pietatis dona provocaret. Non enim, inquit, veni vocare justos, sed peccatores. Idcirco igitur pec- catorum convivia frequentabat, ut insidiatores suos doc- cendo cœlestes invitaret ad epulas. Sed movet forte aliquem, quomodo Dominus dixerit non se venisse ad justos, sed magis ad peccatores vocandos, cum cunctis legentibus constet, quod etiam illos quos secundum Mosaicæ legis instituta justos invenit, ad Evangelicæ perfectionis culmen plurimos vocavit. Si enim solos peccatores, et non etiam justos vocaret, nequaquam Nathanael discipulatus illius consors existeret, quem ad se primo venientem tanta laude dignum putavit, ut di- ceret [Joan. 1.] : Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. Si non justos vocaret, Petrum et Andream in apostolatus arce non haberet, qui quanto amore justitiæ flagraverint, docuerunt cum ad testimonium præcursoris continuo Dominum videre et audire gavisi sunt. Quo- modo ergo non venit vocare justos, sed peccatores, nisi quia, sicut Lucas hæc referens apertius dicit [Lucæ 5.], Non veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam ? Omnes namque electos ad regnum cœleste Dominus vocat, sed illos solum ad pœnitentiam vocat, quos pec- catis gravioribus involutos invenit. Quos vero justitiæ operibus deditos reperit, non eos ad pœnitentiam præ- teritæ conversationis, sed ad profectum magis vitæ per- fectoris invitat. Vocat peccatores, ut per pœnitentiam corriganter: vocat justos, ut magis magisque justificen- tur. Quamvis et ita recte possit intelligi quod ait, Non veni vocare justos, sed peccatores: quia non illos voca- verit, qui suam justitiam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti, sed eos potius qui fragilitatis suæ concii non erubescunt profiteri, quia in multis offendimus omnes. Si quos autem et de illis qui fallaciter sunt justi, correctos vocat ad veniam, etiam in illis implebi-

tur ejus sermo, quia non venerit vocare justos, sed peccatores, id est, non elatos, sed humiles: non de sua iustitia inflatos, sed ei qui justificat impium devota mente substratos. Nam et tales ubi convertuntur, nequaquam se justos, sed peccatores necesse est, sincero corde testentur. Libet autem meminisse, fratres carissimi, ad quantam Dominus arcem justitiae Matthæum, quem de publicanis actibus elegit, ut spem remissionis peccatoribus ampliaret, advexerit. Qualis namque sit factus, ipse apostolorum numerus cui insertus est, docet: docet et ipsa gens Æthiopum, quam de finibus terræ ultimis ad sanctæ ecclesiæ societatem prædicando convertit, absolutamque fonte baptismatis, de fusca formosam reddidit, quia vitiorum nigredinem exuit, ac virtutum decoravit ornatu: docet ipsum Evangelium, in quo scribendo novi testamenti consecravit exordium, cui speciali privilegio donatum est, ut Dominicæ incarnationis mysteria, quæ cuncti a seculo prophetæ futura præcinebant, ipse primus omnium jam facta descripserit, et credentibus legenda transmiserit. Quod videlicet Evangelium ad ædificandam fidem ecclesiæ primitivæ, quæ ex Hebræorum maxime populo collecta est, Hebraeo sermone composuit. Dilatata autem per orbem ecclesia, et Græcis ac barbaris in ejusdem fidei unitatem confluentibus, curaverunt præsules fidelium, ut idem etiam Græcum, Latinumque transferretur eloquium: quomodo etiam Marci, Lucæ, et Joannis Evangelia, quæ deinceps Græca lingua ediderunt, mox in Latinum transfudere sermonem, quatenus hæc omnes per orbem nationes legere et intelligere possent. Testatur et Ezechiel propheta, quantum idem Matthæus inter præcipua sanctæ ecclesiæ membra effulserit, dum sub figura quatuor animalium admirabiles omnium Evangelistarum virtutes, quas cœlesti visione didicerat, plenissimo sermone describit. Sed et Joannes Apostolus, qui erat unus ex eis, et ipse visione doctus spirituali, inter prima ecclesiæ sacra-

cramenta eorundem Evangelistarum facit mentionem. Tantæ quippe erant dignitatis illi, qui redemptoris nostri facta et dicta scribendo memoriae tradiderunt, ut non solum propheticō, sed et apostolico essent testimonio commendandi. Tantæ erant dignitatis, ut utriusque testamenti Scriptura eis merito testimonium daret, eorumque gloriam cœli cives non ante exortum tantummodo eorum, verum etiam post inchoatum vel expletum sanctissimi munus operis, hominibus ad memoriam referret, et quanti apud Deum habeantur, ostenderent. Multa ergo de illis Ezechiel, multa eximius ipsorum commemoravit Joannes: sed nos in præsenti, quia sermo claudendus est, unum Joannis testimonium commemorare sufficiat: Et cum darent, inquit [Apoc. 4.], quatuor animalia gloriam et honorem, et benedictionem sedenti super thronum, viventi in secula seculorum, procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in secula seculorum, et mittebant coronas suas ante thronum. Oportet namque, ut quoties regis eterni magnificentiam in sanctis Evangeliorum libris prædicari cognoverimus, procidamus humiles ante illius misericordiam, et devotis precibus imploremus, et quicquid boni operis habere possumus, non nostris hoc meritis, sed ejus gratiæ semper tribuamus, qui sedens in throno patris una cum spiritu sancto, vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXXI.

JOAN. X. In illo tempore facta sunt encænia in Hierosolymis, et hyems erat, et ambulabat Jesus in templo, in porticu Salomonis, &c.

AUDIVIMUS ex lectione Evangelica, fratres carissimi, quia facta sunt encænia in Hierosolymis. Encænia autem vocabantur solennia dedicationis templi, quæ populus Dei ex antiqua patrum traditione per annos singulos celebrare consueverat. Quorum vestigia nos hodie juxta morem Christiani orbis sequentes, annuam dedicationis ecclesiæ nostræ diem divinis laudibus et vigiliis studuimus agere solennem. Et hanc nos festivitatem eo majore devotione celebrare oportet, quo eam redemptori nostro gratissimam esse cognovimus, adeo ut in illa ipse templum ingredi, et sermonem facere ad populum, ac divinitatis suæ sacramenta pandere dignatus sit.

Facta sunt, inquit, encænia in Hierosolymis, et hyems erat, et ambulabat Jesus in templo, in porticu Salomonis.] Si ergo voluit in templo ambulare, in quo caro et sanguis brutorum animalium offerebatur, multo magis nostram orationis domum, ubi carnis ipsius ac sanguinis sacramenta celebrantur, visitare gaudebit. Si perambulare non despexit porticum, in qua rex quondam mortalis ac terrenus, quamvis potentissimus et sapientissimus, adorandum stare solebat, quanto magis penetralia cordium nostrorum invisere atque illustrare desiderat, si tamen ea porticum esse Salomonis, hoc est, si ea timorem suum quod est initium sapientiae habere perspexerit! Neque enim putandum est, quia domus solummodo, ad quam ad orandum, vel ad mysteria celebranda convenimus, templum sit Domini, et non ipsi qui in nomine Domini convenimus, multo amplius tem-

plum ejus et appellemus, et simus, cum manifeste dicat Apostolus [2 Cor. 6.], Vos enim estis templum Dei vivi: sicut dicit Deus [Levit. 26.], Inhabitabo in eis, et inter illos ambulabo. Si ergo templum Dei sumus, curemus solerter, et bonis actibus satagamus, ut in eodem suo templo saepius ipse et venire, et mansionem facere dignetur. Caveamus hyemis exemplum, ne videlicet corda nostra Dominus adveniens a caritatis ardore torpentia reperiat, et ideo ea citius aversatus relinquat. Quid enim pertinuit ad Evangelistam hyemis tempus commemorare, nisi quia duritiam perfidiæ Judæorum per asperitatem aurarum voluit designare brumalium: et quia plurimis eorum quos tunc in templo invenit, congruebat sermo quem dixit [Matth. 24.]: Quoniam abundavit iniquitas, refrigerescet caritas multorum? Sicut etiam subsequenter aperte denunciat, dicens:

Circumdederunt ergo eum Judæi, et dicebant: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam.] Non enim hæc veritatem fidei querendo, sed illi quem interrogabant insidiando, et calumniam struendo dicebant. Christum namque, quem fides orthodoxa verum Deum, verum confitetur et hominem, illi purum tantummodo hominem futurum, non autem et Deum esse credebant: memores videlicet, quia de humanitate illius juravit Dominus David de fructu ventris ejus sedere super sedem suam: sed oblii quod ipse de divinitate sua per eundem David cecinit dicens [Psal. 2.], Dominus dixit ad me, Filius meus es tu. Credebant ergo Christum de stirpe David nasciturum, et regem cæteris omnibus excellentiorem esse venturum: qua etiam dementia posteri eorum usque in præsens tempus, et donec Antichristum pro Christo suscipiant, errare non cessant. Et si se Dominus Jesus Christum esse responderet, cogitabant eum tradere potestati præsidis puniendum, quasi contra Augustum repugnans, illicitum sibi usurpare imperium. Sed ipse

nostræ saluti consulens, propter quos hæc scribenda erant, ita responsum temperavit suum, ut et calumniorum ora concluderet : et quia Christus est, fidelibus aperta voce proderet. Illi enim de homine Christo quærebant, ipse autem divinitatis suæ qua æqualis est patri, palam mysteria narrat. Circumdemus ergo et nos eum, carissimi, non sicut Judei insidiis appetendo, sed ut fidelissima domus ejus placidam illi in nobis sedem parando, de quibus merito dicatur [Psal. 45.] : Sanctificavit tabernaculum suum altissimus, Deus in medio ejus non commovebitur. Petamus eum non ut illi insaniendo, quo usque animam nostram tollis, Si tu es Christus, dic nobis palam (quid enim vesanius, quam ut magistrum veritatis ideo sibi animam tolleret, quærerent, quia non eis incredulis et contradictibus aperte suæ majestatis arcana reseravit) sed ut Scriptura admonet, sentiendo de illo in bonitate et simplicitate cordis quærendo illum : quoniam invenitur ab his qui non tentant eum, appareat autem illis qui fidem habent in illum. Dicamus ei supplices, quia tu es Christus, te filium unigenitum Dei patri et spiritui sancto coeterum esse, et consubstantiale in divinitate nostræ substantiæ participem, ex tempore factum esse cognovimus : da ut quod interim pia fide veneramur, plena in futuro visione speculemur. Hæc est etenim unica animæ nostræ salus et vita, tuum perpetuum vultum, tuam cernere lucem. Nec dubitandum, quia rogantes exaudiet nos, quando quod ipse præcepit, rogamus : quod dare ipse desiderat, intenta mente poscimus. Quomodo enim pie supplicantibus famulis negare credendus est bona, quæ etiam rebellibus ultra quam petebant, aperire non renuit ? Qui cum illum an homo, an Christus esset, interrogarent, ipse non hominem tantum, sed etiam Deum Christum, et Dei filium se esse non tacuit. Respondit enim eis, dicens :

Loguor vobis, et non creditis. Opera quæ ego facio

in nomine patris mei, hæc testimonium perhibent de me. Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis.] Qui ergo se in nomine patris opera sua facere testatur, profecto quia filius Dei sit, credendus insinuat. Sed illi duplice reatu tenentur obnoxii, qui nec verbis quæ locutus est, nec factis, quibus veritatem verborum astruebat, ad fidem poterant invitari. Meritoque ex ovibus ejus non esse dicuntur, quia non ovina simplicitate pastorem bonum sequi, sed ferina potius rabie satagebant perseguiri. Verum, quia sunt nonnulli, qui fidem verbo tenus servant, et habitu ovium beluina corda prætexunt, subsequenter ipse pastor, quæ ovium suarum vita, quæ sit merces, edocet:

Oves meæ vocem meam audiunt, et ego agnosco eas, et sequuntur me, et ego vitam eternam do eis, et non peribunt in eternum.] Quicunque ergo eternum declinare interitum, ac vitam desiderat videre perpetuam, vocem Christi necesse est non solum audiendo et credendo, sed et bene vivendo sequatur. Quod autem se oves suas cognoscere dicit, eligere utique, et ad regnum cœleste prædestinare significat. Unde Salomon ait [Proverb. 4.]: Vias quæ a dextris sunt, novit Dominus. Et e contrario de reprobis Apostolus [1 Cor. 14.] : Qui autem ignorat, inquit, ignorabitur. Pulchre autem de his, qui audirent vocem ejus, et sequerentur, ait [Sapient. 3.] : Et ego vitam eternam do eis, et non peribunt in eternum. Visi sunt namque martyres oculis insipientium mori, visi sunt perire, cum mortalem vitam diversis pœnarum generibus subacti amitterent: sed non peribant in eternum, non videbant mortem in eternum: qui mox soluti carcere carnis, debita suo certamini præmia sortiuntur: de quibus adhuc aperte subditur :

Non rapiet eas quisquam de manu mea.] Nitebantur quippe persecutores impii rapere pios Christi confessores de manu ejus, quando vel eos ad negandam fidem tormentis cogebant, ut animas eorum alienas redderent a

Christo, vel a morientibus victi nihilominus exanima eorum corpora aut in aquas dissolvenda, aut in ignem comburenda jactabant, ut quasi Christo resuscitandi ea facultatem tollerent. Sed nemo rapiebat eas de manu ejus, cui sicut ipse alibi ait [Matth. 11.], Omnia mihi tradita sunt a patre, quia et certantes ut vincant adjuvat, et victores ut perpetuo regnent coronat, et eisdem etiam carnem in qua certaverunt, immortalem suo tempore reddet. Quibus verbis eorum quoque temeritatem, qui sibi laqueos mortis parabant redarguit: manifeste insinuans, quia stultissime de ejus perditione dolis agebant, qui vitam dare posset immortalem, cui nemo rapere aliquem de his quos suos esse ante secula prænosset. Sed ne hæc loquendo suam videretur gloriam quærere, totam suam potentiam ad patris gloriam refert, cum subjungit.

Pater meus quod dedit mihi, majus omnibus est.] Majus autem omnibus quod mediatori Dei et hominum homini Iesu Christo pater dedit, hoc est, ut sit unigenitus ejus filius in nullo dignenti, vel natura dissimilis, vel virtute inferior, vel tempore posterior. Quam videlicet æqualitatem ipse Dominus in divinitate habuit, priusquam mundus esset apud patrem, nec in humanitate ex tempore incarnationis accepit.

Et nemo potest rapere de manu patris mei.] Supra de oībus suis dicit, Non rapiet eas quisquam de manu mea: et nunc subjungit, Et nemo potest rapere de manu patris mei: aperte dans intelligi, unam atque indissimilem esse manum, hoc est, virtutem suam et patris, atque ideo Christum se fore credendum, qui non sicut cæteri sanctificatus per gratiam ex tempore, sed verus semper extiterit Dei filius. Quod etiam sequenti sententia luce clarius aperit, dicens:

Ego et pater unum sumus.] Unum, inquit, sumus, una nobis substantia, una divinitas, una eternitas, perfecta æqualitas, dissimilitudo nulla. Quibus profecto verbis

non præsentem solummodo Judæorum quæstionem, quia an ipse esset Christus interrogabant, explicavit ; sed etiam hæreticorum perfidiam, quam futuram prævidit, quantum sit execranda monstravit. Fotinus enim dicit, Christus homo est tantum, Deus non est. At cum ipse dicat, Ego et pater unum sumus ; manifeste patet, quia unum cum Deo patre substantialiter homo purus esse non potest. Et quia Christus idem quod pater est, cavenda hæresis Fotini, qui hunc credi Deum prohibet. Arrius autem, Christus inquit, factus a Deo, non ex Deo natus est : et ideo minor patre credendus est. Cui contradicens ipse, Ego, inquit, et pater unum sumus. Quis enim non facile viderit, quia nulla creatura unum cum illo qui omnia creavit naturaliter existere possit ? Et quia naturaliter Christus unum cum patre est, damnanda est Arrii pervicacia, qui illum creaturam affirmit. Porro Sabellius, Non sunt, inquit, duæ personæ patris et filii confitendæ, sed ipse pater quando vult pater est, quando vult filius est, quando vult spiritus sanctus est, ipse tamen unus est. Quem memorata sententia filius ipse condemnat. Constat enim, quia ego et pater de una persona dici non potuit, sumus de uno, dici non congruit. Quapropter etiam Sabellii errore cum cæteris abjecto, sequenda nobis est apostolica beati Petri fides, qua Dominum confessus, ait [Matth. 16.] : Tu es Christus, filius Dei vivi. Hæc de lectione Evangelica prout Dominus donavit, explanando transcurrimus : sed libet adhuc de encæniorum solennitate, quam et tunc Hierosolymitæ, et nos hodie celebramus, fraternitati vestræ latius disserere. Hoc autem in primis notandum est, quod encænia, quæ in lectione Evangelica facta cognovimus, non ad primam dedicationem templi, sed ad ultimam pertinent, quod ex eo facile colligitur, quia hyeme facta referuntur. Prima siquidem ejus dedicatio a Salomone, tempore autumni ; media a Zorobabel, et a Jesu sacerdote, tempore veris ; ultima a Juda Machabæo, tem-

pore hyemis est facta, quando specialiter constitutum esse legitur, ut eadem dedicatio per omnes annos in memoriam solennibus revocaretur officiis, juxta quod ad tempus Dominicæ incarnationis observatum fuisse, modo cum legeretur Evangelium, audivimus. Hæc autem fuit causa secundæ et tertiae dedicationis, quia Salomon quidem templi opus, quod Domino Deo condidit, septem annis perfecit: octavo autem anno, hoc est, decima die mensis septimi, qui a nobis October appellatur, in magna regni gloria dedicavit: quæ videlicet dies et antea per legem erat statuta solennis, ita ut in ea tabernaculum omne per singulos annos majoribus hostiis expiari deberet. Denique Zacharias pater beati Joannis Baptistæ, eisdem expiationibus ad altare deseriens, adveniente angelo de Dominicæ mysterio nativitatis, gaudioque humanæ salvationis instruitur. Sed templum hoc post annos quadringentos triginta incenderunt Chaldæi, et Hierosolymorum urbe destructa, populum Israel in Babyloniam adduxere captivum: qui post annos septuaginta regnantibus Persis in patriam remissus, rursusque aedificatum est templum per annos quadraginta sex, et tertia die mensis duodecimi, quem nos Martium vocamus, opus ad finem usque perductum. Cui videlicet tunc operi præfuerunt duces plebis strenuissimi, ut diximus, Zorobabel de regio genere, et Jesus sacerdos magnus; sed et prophetæ Aggæus et Zacharias adjuvantes eos, atque adversus insidias hostium opus impedientium cor populi roborantes. Inde post annos fere trecentos et quinquaginta sex, rex Græcorum nefandissimus Antiochus, fraude capta Hierusalem, templum idem sordibus idolorum profanavit, auferrens inde et confringens altare Domini aureum, mensam propositionis, candelabrum luminis, et cætera templi vasa aurea, quæ invenire potuit; sed et in templo Jovis simulacrum statuens, populumque tormentis ad sacrificandum idolis cogens. Qua persecutione multi de populo

pro divinæ legis custodia trucidati sunt, inter quos et mater illa septem filiorum merito famosa nobilissimam pro Domino cum sobole martyrii meruit coronam. Sed Judas Machabæus cum de genere esset sacerdotali, collecto exercitu justorum adversus Antiochi duces arma arripiens, eosque de Judæa expellens, persecutioni gravissimæ finem imposuit, ac templum ab idolorum imaginibus emundans, nova rursus altaria, et caetera vasa vel ornamenta faciens, atque in templo imponens, dedicavit ea simul cum templo quod purificavit, et renovavit vicesima quinta die mensis noni, qui apud nos vocatur December, et ad hyemem pertinere nulli dubium constat: statuitque decretum, ut prædictimus, annis singulis diem encaeniorum, id est, innovationis dedicationis templi festa devotione celebrari. Quæ profecto omnia sicut Apostolus docet [1 Cor. 10.], in figura facta sunt nostri, et propter nos utique scripta, ideoque nobis solerius spirituali ratione discutienda. Salomon quippe rex, qui interpretatur pacificus, ipsum redemptorem nostrum typice designat, de quo Esaias ait: Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Templum quod ædificavit, catholica ejus ecclesia est, quam de universis per orbem creditibus, quasi de vivis lapidibus in unam suæ fidei et caritatis compaginem aggregat. Quod autem septem annis ædificatum est, templum significat: quia per totum hujus seculi tempus, quod septem diebus evolvitur, sanctæ structura ecclesiæ crescere nunquam desinit. Quod autem octavo anno dedicatum est, et celeberrima illa ac maxima solennitas a Salomone rege cunctis filiis Israel tempore completæ dedicationis exhibita insinuat mystice, quia perfecto in fine mundi numero electorum diu desideratae immortalitatis est futura festivitas: et peracto universalis resurrectionis miraculo, mox omnes qui ad pacifici regis verissimi Salomonis regnum pertinent, eterna cum Deo gaudia patriæ cœlestis intrabunt.